
N. 36 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 13/03/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DISCIPLINARE  DI  CONCESSIONE  DI  POLIZIA  IDRAULICA  PER 
INTERFERENZE SUI CORSI D'ACQUA APPARTENENTI AL RETICOLO IDRICO MINORE.

L’anno  2023 addì  13 del  mese di  marzo  alle  ore 19:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI CONCESSIONE DI POLIZIA IDRAULICA PER INTERFERENZE 
SUI CORSI D'ACQUA APPARTENENTI AL RETICOLO IDRICO MINORE

Relaziona l'Assessore ALESSANDRO MORBI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI CONCESSIONE DI POLIZIA IDRAULICA 
PER INTERFERENZE SUI CORSI D'ACQUA APPARTENENTI AL RETICOLO IDRICO MINORE

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
 
 il R.D. 25 luglio 1904, n. 523 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 

delle  diverse  categorie",  come modificato  dalla  legge  13  luglio  1911,  n.  774  e  dal  r.d.  19 
novembre 1921, n. 1688; 

 l’art. 86 del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” 
che dispone che alla gestione dei beni del demanio idrico provvedano le regioni e gli enti locali  
competenti per territorio e l’art. 89 che conferisce alle regioni e agli enti locali le funzioni relative 
ai compiti di polizia idraulica e alle concessioni di pertinenze idrauliche e di aree fluviali; 

 la L.R. 5 gennaio 2000, n. 1 “Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia. Attuazione del 
D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112”; 

 la  D.G.R.  25  gennaio  2002,  n.  7/7868  “Determinazione  del  Reticolo  idrico  principale. 
Trasferimento  delle  funzioni  di  polizia  idraulica  concernenti  il  reticolo  idrico  minore  come 
indicato all’art. 3, comma 114 della L.R. 1/2000. Determinazione dei canoni regionali di polizia 
idraulica”;

 la  D.G.R.  1  agosto  2003,  n.  7/13950  Modifica  della  D.G.R.  7/7868  del  25.01.2002 
“Determinazione del Reticolo idrico principale. Trasferimento delle funzioni di polizia idraulica 
concernenti  il  reticolo  idrico  minore  come indicato  all’art.  3,  comma 114  della  L.R.  1/2000. 
Determinazione dei canoni regionali di polizia idraulica”;

 la D.G.R. 22 dicembre 2011, n. IX/2762 “Semplificazione dei canoni di polizia idraulica e riordino 
dei reticoli idrici”;

 la  D.G.R.  31  ottobre  2014,  n.  X/2591  “Riordino  dei  reticoli  idrici  di  Regione  Lombardia  e 
revisione dei canoni di polizia idraulica”;

 la  D.G.R.  23  ottobre  2015,  n.  X/4229  "Riordino  dei  reticoli  idrici  di  Regione  Lombardia  e 
revisione canoni";

 la legge regionale 15 marzo 2016,  n.  4 e ss.mm.ii.  "Revisione della  normativa regionale  in 
materia di difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione 
dei corsi d'acqua";

 la D.G.R. 18 dicembre 2017, n. X/7581 “Aggiornamento della d.g.r.23 ottobre 2015 – n.X/4229 e 
ss.mm.ii.  «Riordino dei  reticoli  idrici  di  Regione Lombardia e revisione dei  canoni  di  polizia 
idraulica»  e  determinazione  della  percentuale  di  riduzione  dei  canoni  di  polizia  idraulica 
(attuazione della legge regionale 15 marzo 2016, n.4, art.13, comma 4)”;

 la D.G.R. 14 dicembre 2020, n. XI/4037 “Riordino dei reticoli  idrici  di  Regione Lombardia e 
revisione dei canoni di polizia idraulica. Aggiornamento della d.g.r. 18 dicembre 2017 n. X/7581, 
della d.g.r. 24 ottobre 2018 n. XI/698 e dei relativi allegati tecnici”;

 la D.G.R. 15 dicembre 2021, n. XI/5714 “Riordino dei reticoli  idrici  di  Regione Lombardia e 
revisione dei canoni di polizia idraulica. Aggiornamento della d.g.r. 14 dicembre 2020 n. XI/4037 
e dei relativi allegati tecnici”;

Dato atto che sul Reticolo Idrico Minore (RIM) il Comune esercita le funzioni di polizia idraulica ai 
sensi dell’art. 3 comma 114 della L.R. n. 1/2000;

Considerato che:
 chiunque abbia l’esigenza di utilizzare o realizzare un’opera all'interno di un’area del demanio 

idrico  fluviale,  deve  preventivamente  presentare  all'Amministrazione  competente  istanza  di 
concessione;

 che il provvedimento di concessione è accompagnato da un disciplinare nel quale sono riportati 
gli obblighi del concessionario;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Vista la bozza del disciplinare di concessione di polizia idraulica per interferenze sui corsi d’acqua 
appartenenti al reticolo idrico minore allegata e conforme alle direttive regionali;

Preso atto dei pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i, resi dal 
Responsabile del Settore Servizi Tecnici in merito alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare la bozza del disciplinare di concessione di polizia idraulica per interferenze 
sui  corsi  d’acqua  appartenenti  al  reticolo  idrico  minore  che  allegata  al  presente 
provvedimento ne forma parte integrante;

2. di demandare  al Responsabile del Settore Servizi Tecnici tutti gli  adempimenti derivanti 
dalla formalizzazione delle specifiche concessioni;  

3. di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’art.  125  D.  Lgs.  n.  267/2000  del  presente  atto, 
contestualmente  all’affissione  all’albo  pretorio,  verrà  data  comunicazione  ai  capigruppo 
consiliari.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.
134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 per consentire l’immediato utilizzo del documento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  614/2023 del  SERVIZIO  UFFICIO  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto: 

APPROVAZIONE  DEL  DISCIPLINARE  DI  CONCESSIONE  DI  POLIZIA  IDRAULICA  PER 

INTERFERENZE SUI CORSI D'ACQUA APPARTENENTI AL RETICOLO IDRICO MINORE si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 10/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  614/2023 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DISCIPLINARE  DI 

CONCESSIONE  DI  POLIZIA  IDRAULICA  PER  INTERFERENZE  SUI  CORSI  D'ACQUA 

APPARTENENTI AL RETICOLO IDRICO MINORE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità contabile.

Tradate, 10/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 36 del 13/03/2023

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI CONCESSIONE DI POLIZIA 
IDRAULICA PER INTERFERENZE SUI CORSI D'ACQUA APPARTENENTI AL 
RETICOLO IDRICO MINORE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 15/03/2023.

Tradate, 15/03/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


